ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA                 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2013.

PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

SECRETARIA:
Vereador JOÃO ELIAS PEREIRA

Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Aos sete dias do mês de outubro do ano dois mil e treze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 34ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Josey, Lelo Pagani, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Vereador Ausente: Valmir Reis – Licença Nojo. A seguir foi entoado o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”, conforme disposto na Resolução nº 340/2009. Em seguida, colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia trinta de outubro do ano dois mil e treze, que foram aprovadas. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura Municipal, Ofícios GAB nº 528/2013, em atenção aos Requerimentos nºs 987, 990, 991, 992, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 1004, 1005, 1006, 1007, 1008, 1009, 1011, 1012, 1015, 1016, 1017, 1018, 1019, 1020, 1021, 1023, 1031, 1032, 1033, 1036, 1044, 1047/2013; da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, informando que no próximo dia oito de outubro será realizada reunião referente ao Processo de elaboração do Código Municipal de Meio Ambiente, na incubadora localizada na Rua José Barbosa de Barros, 1780, Fazenda Experimental Lageado; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Ministério da Cultura, Ofício nº 252/2013, informando que o Ministério da Cultura liberou recursos no valor de R$ 180.000,00 em favor do Município de Botucatu; do Ministério Público do Estado de São Paulo, OF.Nº 56/13, em atenção ao Requerimento nº 925/2013; da Justiça Eleitoral do Estado de São Paulo, Ofício-Circular nº 022/2013-aw, esclarecendo que o Tribunal Superior Eleitoral, entende que o prazo razoável para nova filiação é de trinta dias, contando do registro do estatuto partidário do Tribunal Superior Eleitoral; da Secretaria de Estado da Educação, Protocolo 3129/2013, em atenção ao Requerimento nº 739/2013; da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”, Protocolo 3129/2013, em atenção ao Requerimento nº 739/2013; da Secretaria da Educação,  Ofício ARINS nº 751/2013, em atenção ao Requerimento nº 739/2013; da Subsecretaria de Relacionamento com Municípios, Protocolo nº 44.249/13, em atenção ao Requerimento nº 370/2013; da Caixa Econômica Federal, informando que foi emitida a Nota de Empenho tendo como beneficiário o Município de Botucatu, para pavimentação asfáltica em vias públicas; da SABESP, OF.RM 209/2013, em atenção ao Requerimento nº 829/2013; da UNESP, Ofício nº 504/2013-PROGRAD, em atenção ao Requerimento nº 614/2013; da Anatel, Ofício nº 117/2013, em atenção ao Requerimento nº 929/2013. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Resolução nº 03/2013- de iniciativa dos Membros da Mesa Diretora, que institui o Sistema de Controle Interno da Câmara Municipal de Botucatu e dá outras providências. 2) Projeto de Lei Resolução nº 04/2013- de iniciativa dos Membros da Mesa Diretora, que dispõe sobre Comissão Permanente de Licitação no âmbito do Poder Legislativo. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos de Pesar: de Todos os Vereadores, nº 64/2013. Requerimentos apresentados e aprovados: do Vereador Carlos Trigo, nºs 1078, 1080, 1098, 1099 e 1100/2013; dos Vereadores Carreira e Lelo Pagani, nº 1079/2013; do Vereador Carreira, nºs 1081, 1084/2013; do Vereador Fernando Carmoni, nº 1082/2013; dos Vereadores Carreira e Izaias Colino, nº 1083/2013; do Vereador Reinaldinho, nºs 1085, 1086, 1087, 1088 e 1089/2013; do Vereador Lelo Pagani, nºs 1090 e 1095/2013; dos Vereadores Curumim e Josey, nºs 1091 e 1094/2013; dos Vereadores Curumim, Josey e João Elias, nº 1092/2013; do Vereador Izaias Colino, nºs 1093 e 1097/2013; da Vereadora Rose Ielo, nº 1096/2013; do Vereador João Elias, nºs 1101, 1102 e 1103/2013; dos Vereadores Izaias Colino e Josey, nº 1104/2013; dos Vereadores Izaias Colino, Fernando Carmoni Curumi, Josey e João Elias, nº 1105/2013. Moções apresentadas e aprovadas: do Vereador Lelo Pagani, nºs 124 e 128/2013; do Vereador Fernando Carmoni, nºs 125 e 126/2013; do Vereador Curumim, nº 127/2013. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados pela ordem, o Vereador Lelo Pagani solicitou destaque do Requerimento nº 1105/2013. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou a leitura do Requerimento 1076/2013. O Senhor Presidente informou que o mesmo já havia sido apresentado e lido na Sessão Ordinária do dia trinta de setembro. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento nº 1076/2013. Discutiram o referido Requerimento os Vereadores Curumim e Rose Ielo, que teve somente o tempo de cinco minutos, ficando a referida matéria para continuar a ser discutida na próxima Sessão. Também ficou para a próxima Sessão a discussão do Requerimento nº 1105/2013, solicitada pelo Vereador Lelo Pagani. Pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação o pedido de supressão do Grande Expediente, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por quinze minutos para atender solicitação contida no Requerimento nº 480/2013, de autoria do Vereador Lelo Pagani. Convidou o Secretário Municipal da Descentralização e Participação Comunitária para ocupar a Tribuna de Oradores e fazer uma explanação sobre os desdobramentos da 5ª Conferência Municipal das Cidades, que teve como temática “Quem muda a cidade somos nós: Reforma urbana já”. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador Lelo Pagani solicitou a suspensão dos trabalhos por quinze minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, foi feita a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia, cuja pauta foi a seguinte: 1) Projeto de Lei nº 83/2013- de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de Zairk Danton Zerbinato, a Rua “G”, localizada no loteamento Villas Paraíso. Fez uso da palavra o Vereador Carreira, aparteado pelos Vereadores Rose Ielo e Lelo Pagani. Colocado em votação, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 2) Projeto de Lei nº 87/2013- de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de Izabel Catharino Nicolosi, a Rua “I”, localizada no loteamento Villas Paraíso, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 3) Projeto de Lei nº 91/2013- de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de 14 de Abril (Elevação de Botucatu a categoria de Vila e emancipação Político-Administrativa), a Rua “K”, localizada no loteamento Residencial Cedro. Fez uso da palavra o Vereador Lelo Pagani. Colocado em votação, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão. Eu, Sílvia Gonzaga Pinto Varoli, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,_______________________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pelo 1º Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,______________________________Vereador João Elias Pereira.
        sgpv
1